
Dispozitiv Odluke objavljen u “Službenom glasniku BiH” broj 35/10, od 03.05.2010. 

 

 

Na osnovu člana 4.8. Zakona o prijenosu, regulatoru i operatoru sistema električne 
energije u Bosni i Hercegovini (“Službeni glasnik BiH”, broj 7/02) i čl. 6. i 7. Pravilnika o 
tarifnom postupku (“Službeni glasnik BiH”, broj 44/05), rješavajući po zahtjevu 
“Elektroprijenosa Bosne i Hercegovine” a.d. Banja Luka, broj: 01-4454/09 od 18. decembra 
2009. godine, Državna regulatorna komisija za električnu energiju, na sjednici održanoj 27. 
aprila 2010. godine, donijela je 

ODLUKU 

1. “Elektroprijenosu Bosne i Hercegovine” a.d. Banja Luka (Elektroprijenos BiH) 
određuje se potrebni godišnji prihod za 2010. godinu u iznosu od 123.548.981 KM i 
utvrđuje tarifa za usluge prijenosa električne energije (mrežarina), kako slijedi:  

- Prosječna prijenosna mrežarina iznosi 0,870 feninga/kWh i primjenjuje se za 
deklarisani izvoz a naplaćuje vlasnicima licence za djelatnost međunarodne 
trgovine električnom energijom,  

- Dio prijenosne mrežarine koji se odnosi na energiju iznosi 0,566 feninga/kWh i 
primjenjuje se za kupce u Bosni i Hercegovini koji preuzimaju električnu energiju 
sa mreže prijenosa,  

- Dio prijenosne mrežarine koji se odnosi na snagu iznosi 1,478 KM/kW i 
primjenjuje se za kupce u Bosni i Hercegovini koji preuzimaju električnu energiju 
sa mreže prijenosa. 

2. “Nezavisnom operatoru sistema u Bosni i Hercegovini” (NOS BiH) se nalaže da, po 
isteku svakog kalendarskog mjeseca, sačini izvještaj o veličinama deklarisanog izvoza 
sa pripadajućim vrijednostima za svakog vlasnika licence u elektroenergetskom sektoru, 
na osnovu kojeg će Elektroprijenos BiH fakturisati usluge prema tarifi iz alineje 1. 
prethodne tačke. 

3. NOS BiH i Elektroprijenos BiH su dužni da, u saradnji sa vlasnicima licence za 
distribuciju električne energije i kvalificiranim kupcima, po isteku svakog kalendarskog 
mjeseca, sačine izvještaj o veličinama energije i vršnih opterećenja u svim tačkama 
preuzimanja. Na osnovu ovakvog obostrano potpisanog izvještaja fakturišu se 
mrežarine za energiju i snagu. 

4. Regulatorna tijela za električnu energiju u Federaciji Bosne i Hercegovine i Republici 
Srpskoj, te nadležno tijelo Brčko distrikta Bosne i Hercegovine, koriste tarifu određenu 
ovom odlukom prilikom određivanja tarifa za krajnje kupce, prema strukturi tarifnih 
elemenata u okviru pojednih kategorija potrošnje. 

5. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 1. maja 2010. godine i 
bit će objavljena u “Službenom glasniku BiH” i službenim glasilima entiteta i Brčko 
distrikta Bosne i Hercegovine. 

Odluka sa obrazloženjem dostavit će se podnosiocu zahtjeva i umješačima u tarifnom 
postupku i objaviti na internet stranici DERK-a u roku od 30 dana od dana donošenja.  

 

 

 Broj: 04-28-5-367-42/09 Predsjedavajući Komisije 

 27. aprila 2010. godine  

 Tuzla mr Vladimir Dokić 


	ODLUKU

